CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 46/2026

Maringá, 27 de janeiro de 2026.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
processo de revitalização urbana da Zona 5 (Maringá velho), considerando o estado atual de deterioração
da infraestrutura local, impactos na mobilidade, segurança, comércio e qualidade de vida dos moradores, o
quanto segue:

1 – se há estudos técnicos, projetos ou diagnósticos já realizados ou em andamento
voltados à revitalização da Zona 5 (Maringá velho);

2 – quais ações de revitalização urbana estão previstas para a região, tais como melhorias
em pavimentação, calçadas, iluminação pública, acessibilidade, paisagismo, segurança e ordenamento
urbano;

3 – se existe cronograma ou previsão de prazos para o início e execução das ações de
revitalização;

4 – quais secretarias ou órgãos municipais serão responsáveis pela coordenação e
execução das medidas propostas.

Atenciosamente, Vereadora Giselli Bianchini.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 05/02/2026, às 17:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0435028 e o código CRC BE161310.

26.0.000000874-4 0435028v2

10/02/2026, 13:20 SEI/CMM - 0435028 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=539790&id_d… 1/1